[image: image1.jpg]

Городской округ
Архангельской области «Новая Земля»
Совет депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»

шестого созыва

Двадцать первая сессия

Р Е Ш Е Н И Е
	от «17» апреля 2024 г.
	рп Белушья Губа
	              № 109/06-01

      Заслушав отчет председателя контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования городской округ «Новая Земля» о деятельности контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования городской округ «Новая Земля» за 2023 год, руководствуясь пунктом 6 статьи 29 Устава городского округа Архангельской области «Новая Земля», Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» р е ш и л:
1. Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования городской округ «Новая Земля» за 2023 год принять к сведению.

2. Опубликовать отчет в газете «Новоземельские вести», размесить на официальном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                       В.А. Курасов
Приложение
к решению Совета депутатов

МО ГО «Новая Земля»

от 17.04.2024 № 109/06-01
О Т Ч Е Т

о деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования городской округ «Новая Земля» за 2023 год
Настоящий отчёт о деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования городской округ «Новая Земля» за 2023 год (далее – Отчёт) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 20 Положения «О контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Новая Земля», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 09.11.2021 № 01.

Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования городской округ «Новая Земля» (далее - контрольно-ревизионная комиссия) является постоянно действующим органом внешнего муниципального контроля. Штатная численность контрольно-ревизионной комиссии составляет 2 человека. По состоянию на 01.01.2024 года в контрольно-ревизионной комиссии работал 1 сотрудник.

Работа контрольно-ревизионной комиссии в отчетном периоде строилась в соответствии с планом на 2023 год, утвержденным распоряжением председателя контрольно-ревизионной комиссии от 20.06.2023 № 1.

Деятельность контрольно-ревизионной комиссии в 2023 году осуществлялась в единой системе предотвращения финансовых нарушений при проведении экспертно-аналитических мероприятий, руководствуясь принципами законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

Контрольно-ревизионной комиссией в рамках реализации полномочий, определенных Федеральным законом от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в 2023 году проводились мероприятия для обеспечения системного контроля за исполнением бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля».
Всего за 2023 год контрольно-ревизионной комиссией было составлено 11 заключений. В экспертных заключениях содержались предложения и замечания, которые были учтены представительным органом местного самоуправления и администрацией муниципального образования.

Заключение по результатам экспертизы бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2024 год было подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Новая Земля.
При подготовке заключения на проект решения о бюджете муниципального образования на 2024 год, проверено наличие и оценено состояние нормативной и методологической базы, регулирующей порядок формирования бюджета, расчётов его основных показателей. По результатам экспертизы установлено, что в целом проект бюджета соответствует нормам бюджетного законодательства.
Контрольно-ревизионной комиссией в 2023 году было подготовлено 4 заключения по результатам экспертиз законопроектов по внесению изменений в решение Совета депутатов от 07.12.2022 № 56 «Об утверждении бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2023 год» и 3 заключения по результатам экспертиз законопроектов по внесению изменений в решение Совета депутатов от 30.11.2022 № 44 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2023-2025 годы».
Заключения по результатам проверки исполнения бюджета за 1 квартал 2023 года, 1 полугодие 2023 года, 9 месяцев 2023 года, проверки проекта бюджета муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2024 год, экспертиз законопроектов по внесению изменений в решение Совета депутатов о бюджете на 2023 год и Стратегию социально-экономического развития муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2023-2025 годы, были направлены в Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» и Главе муниципального образования городской округ «Новая Земля».

Председатель контрольно-ревизионной комиссии
                     Ю.С. Добжинская
2